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	Carga Horária/Créditos

	Teóricos
	Téorico-Práticos
	Trabalho Orientado / Est. Superv.
	Total

	Carga Horária
	No de Créditos
	Carga Horária
	No de Créditos
	Carga Horária
	No de Créditos
	Carga Horária
	No de Créditos

	30
	2
	15
	1
	
	
	45
	3

	Ementa da Disciplina:

	Métodos analíticos instrumentais atualmente aplicados à análise de alimentos de origem animal. Técnicas eletroforéticas e proteômicas empregadas na avaliação de compostos químicos e bioquímicos que constituem as matrizes alimentares de origem animal. Procedimentos cromatográficos utilizados no estudo de analitos presentes em matrizes alimentares e suas variações durante as etapas de processamento e armazenamento. Ferramentas analíticas modernas que vem sendo desenvolvidas e aplicadas à área de Higiene, Ciência e Tecnologia de Alimentos de Origem Animal.
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Keith Wilson & John Walker (2010) Principles and Techniques of Biochemistry and Molecular Biology, Seventh Edition. Cambridge University Press.
Leo M.L. Nollet and Fidel Toldra (2012) Food Analysis By HPLC, Third Edition. CRC Press.
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Veni N.K. (2012). Chromatographic Methods For Food Constituents & Contaminants Analysis: Development & Validation of HPLC, LC-MS & HPTLC Methods For Analysis of Constituents and Contaminants in Food Products. Lap Lambert Academic Publishing.
Artigos publicados em periódicos indexados: Food Analytical Methods, Food Chemistry, Molecular Nutrition & Food Research, Innovative Food Science & Emerging Technologies, Journal of Agricultural and Food Chemistry, Food Research International, Meat Science, Journal of Nutrition entre outros.
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